
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719   75Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

datado de 17/9/2018, protocolizado sob nº 44153/2018, em 
19/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HYGÉIA VALENTE DE 
SOUZA PINTO para ofi ciar nos autos do processo nº 0011286-
94.2018.8.14.0028 (SIMP nº 002531-930/2018), em trâmite na 
promotoria de justiça de Marabá, a contar de 20/9/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7249/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pelo promotor de justiça 
Paulo Sérgio da Cunha Morgado Júnior;
CONSIDERANDO os termos do despacho administrativo nº 
51/2018, da coordenadoria da região administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 390/2018/MP/CPJPSI, 
datado de 17/9/2018, protocolizado sob nº 44183/2018, em 
19/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE VILAS BOAS 
CARR para ofi ciar nos autos do processo nº 0011106-
78.2018.8.14.0028 (SIMP nº 002534-930/2018), de atribuição 
do 1º cargo das promotorias de justiça de Marabá, a contar de 
20/9/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7250/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pela promotora de justiça 
Aline Tavares Moreira;
CONSIDERANDO os termos do despacho administrativo nº 
47/2018, da coordenadoria da região administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 389/2018/MP/CPJPSI, 
datado de 17/9/2018, protocolizado sob nº 44185/2018, em 
19/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para ofi ciar nos autos do processo nº 0004413-
88.2012.8.14.0028 (SIMP nº 000014-906/2018), de atribuição 
do 7º cargo das promotorias de justiça de Marabá, a contar de 
20/9/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7251/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pelos promotores de 
justiça Júlio César Sousa Costa e Jane Cleide Silva Souza;
CONSIDERANDO os termos do despacho administrativo nº 
39/2018, da coordenadoria da região administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 387/2018/MP/CPJPSI, 

datado de 17/9/2018, protocolizado sob nº 44184/2018, em 
19/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LIGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA para ofi ciar nos autos do procedimento 
administrativo preliminar nº 003/2013-MP/12ªPJMab, de 
atribuição do 12º cargo das promotorias de justiça de Marabá, a 
contar de 24/9/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7252/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Jacundá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 376/18/PJJA, datado de 
19/9/2018, protocolizado sob nº 44257/2018, em 19/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JÚNIOR e JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para 
ofi ciarem em conjunto com o promotor de justiça SÁVIO RAMON 
BATISTA DA SILVA nas demandas relacionadas ao Inquérito 
Civil nº 002/2018-PJJA, de atribuição do cargo da promotoria 
de justiça de Jacundá, a contar de 20/9/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7253/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 108/2018-MP/
CoordPJSIP, datado de 25/9/2018, protocolizado sob nº 
45113/2018, em 25/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES GOMES para ofi ciar perante a vara do juizado 
especial criminal de Santa Izabel do Pará, no período de 1º a 
31/10/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7254/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 42406 e 43251/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante a 1ª vara 
do juizado especial criminal de Marabá, nos períodos indicados:
I – JANE CLEIDE SILVA SOUZA, dias 5, 6, 10 e 11/9/2018 e de 
17/9 a 4/12/2018;
II – LÍLIAN VIANA FREIRE, de 12 a 14/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7255/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Emerson Costa 
de Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 184/2018-CPJPSIV, 
datado de 27/7/2018, protocolizado sob nº 35130/2018, em 
27/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RUI BARBOSA LAMIM para 
exercer nas promotorias de justiça de Canaã dos Carajás, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 20/9 a 19/10/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7282/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de antiguidade, do 
promotor de justiça Bruno Saravalli Rodrigues para o cargo da 
promotoria de justiça de São João de Pirabas, conforme portaria 
nº 6987/2018-MP/PGJ, de 18/9/2018, publicada no D.O.E. nº 
33703, de 19/9/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/9/2018, a designação do promotor 
de justiça BRUNO SARAVALLI RODRIGUES para exercer nas 
promotorias de justiça de Abaetetuba, as atribuições dos 4º e 5º 
cargos, contida nas portarias nº 715/2017-MP/PGJ, de 9/2/2017, 
e nº 5143/2018-MP/PGJ, de 13/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7283/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Bruno 
Saravalli Rodrigues no município de Abaetetuba até 23/9/2018;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de São João de Pirabas;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de São João de Pirabas, no período de 18 a 23/9/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional


